
 
 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЗЕМЕЛЬНЫМ ОТНОШЕНИЯМ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Госкомзем ЛНР) 
 

ПРИКАЗ 

 

«26» ноября 2021 г.                                                                                         № 149 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

01.12.2021 за № 534/4195 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Перечня параметров, используемых при создании 

электронных документов для включения в государственный 

картографо-геодезический фонд Луганской Народной Республики и 

предоставления электронных документов из государственного 

картографо-геодезического фонда Луганской Народной Республики 

 

С целью организации и обеспечения формирования, сохранности  

и использования государственного картографо-геодезического фонда 

Луганской Народной Республики, руководствуясь подпунктом 3.1.23 пункта 

3.1 раздела III Положения о Государственном комитете по земельным 

отношениям Луганской Народной Республики, утвержденного 

постановлением Правительства Луганской Народной Республики                            

от 17.09.2019 № 586/19 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю: 



2 

 

1. Утвердить прилагаемый Перечень параметров, используемых при 

создании электронных документов для включения в государственный 

картографо-геодезический фонд Луганской Народной Республики  

и предоставления электронных документов из государственного картографо-

геодезического фонда Луганской Народной Республики. 

 

2. Установить, что электронные документы, указанные в пункте 1 

настоящего приказа, создаются в формате *DMF.  

 

3. Отделу нормативного правового регулирования 

Государственного комитета по земельным отношениям Луганской Народной 

Республики направить настоящий приказ в Министерство юстиции 

Луганской Народной Республики для государственной регистрации  

в установленном законодательством Луганской Народной Республики 

порядке. 

 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить                            

на заместителя Председателя Государственного комитета по земельным 

отношениям Луганской Народной Республики Пожидаева Е.В. 

 

 

Председатель                                                                              В. В. Берлинский



Приложение  

к приказу Государственного комитета  

по земельным отношениям  

Луганской Народной Республики 

от 26.11.2021 № 149 

 

Перечень параметров для создания электронных документов в 

виде файлов в формате *DMF для включения в государственный 

картографо-геодезический фонд Луганской Народной Республики и 

предоставления электронных документов из государственного 

картографо-геодезического фонда Луганской Народной Республики 

№ Идентификатор Имя слоя Тип Символ 
Ширина 

линии 

Цвет 

линии 

RGB 

Цвет 

заливки 

RGB 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 1 
TEMP 

полилиния  0,25 255 0 0 
 

2 1000 
Work 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

3 1013 
А-4 - А-3 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

4 1020 
ХОД 

 
 

0,2 
 

255 255 

255 

5 1021 
Линия теодолитного хода 

полилиния 
 

0,2 128 0 0 
 

6 1022 
Базовая линия 

Полигон 
 

0 
  

7 1036 
Охранная зона ЛЭП 

полилиния 
 

0,1 
  

8 9000 
текст 

Таблица 
 

0,1 0 0 0 
 

9 9013 
Штамп 

Таблица 
 

0,1 
  

10 9014 
Подпись 

Таблица 
 

0,1 
  

11 9015 
Экспликация 

Таблица 
 

0,1 0 0 0 
 

12 9016 
Описание_границы 

Таблица 
 

0,1 
  

13 10000 
IN4_Квартал 

полилиния 
 

0,6 255 0 0 
 

14 20000 
IN4_Участок 

полилиния 
 

0,3 0 0 0 
 

15 30000 
IN4_Угодья 

полилиния 
 

0,1 0 128 0 
255 255 

155 

16 30001 
Угодья 

полилиния 
 

0,1 91 26 0 
 

 

17 50000 
IN4_Смежник 

полилиния 
 

0,1 0 0 255 

174 

255 174 

 



2 

Продолжение приложения 

 2 3 4 5 6 7 8 

18 50001 
Смежник 

полилиния 
 

0 255 198 0 
 

19 9050 
Граница съемки 

полилиния 
 

0 128 0 128 
 

20 9051 
Земельный участок 

полилиния 
 

0 128 0 128 
 

21 200024 
Отмостки зданий 

полилиния 
 

0,1 
  

22 9120001 
Метрические данные лесов 

Подпись 
 

0 
 

255 255 

255 

23 9976018 
Цифровая модель рельефа 

Сетка ЦМР 
 

0,1 0 0 0 
 

24 10000000 
Геодезические пункты, метки высот 

 
 

0 
  

25 11000000 
Геодезические пункты 

 
 

0 
  

26 11200000 Пункты государственной геодезической 

сети 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

27 11310000 
Пункты геодезических сетей сгущения 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

28 11310100 Пункты геодезических сетей сгущения в 

стенах зданий 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

29 11320000 Точки плановых съемочных сетей 

длительного закрепления на местности 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

30 11330000 Точки плановых съемочных сетей 

временного закрепления на  местности 

Одиночный 

символ  

0,1 0 0 0 
 

31 11340000 
Координированные углы 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

32 11410000 
Знаки нивелирные рэперы фундаментальны 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

33 11420000 
Знаки нивелирные рэперы стенные 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

34 11430000 
Знаки нивелирные рэперы грунтовые 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

35 11900000 
Пересечение линий координатной сетки 

полилиния 
 

0,1 0 176 0 
 

36 12000000 
Метки высот 

Одиночный 

символ  

0,4 0 0 0 
 

37 20000000 
Рельеф 

 
 

0 
  

38 21000000 
Рельеф, выраженный горизонталями 

 
 

0 
  

39 21100000 
Горизонтали утолщенные 

полилиния 
 

0,3 130 53 0 
 

40 21110000 
Горизонтали (утолщенные 2*1) 

полилиния 
 

0,1 
  

41 21200000 
Горизонтали основные 

полилиния 
 

0,2 130 53 0 
 

 

 



3 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

42 21210000 
Горизонтали (основные 2*1) 

полилиния 
 

0,1 
  

43 21300000 
Горизонтали вспомогательные (5*1) 

полилиния 
 

0,1 
  

44 21400000 
Горизонтали вспомогательные 

полилиния 
 

0,1 
  

45 22094000 
Карьер 

полилиния 
 

0,1 
  

46 22200000 
Формы рельефа, обусловленные 
деятельностью поверхностных и подземных 
вод 

  

0,1 
  

47 22210000 
Яры и промоины 

  

0,1 
  

48 22211000 
Яры шириной > 1.5мм 

полилиния 
 

0,1 
 

255 255 
255 

49 22212000 
Промоины 

полилиния 
 

0,2 130 53 0 
 

50 22213000 
Борозды эрозийны 

полилиния 
 

0,1 
  

51 22240000 
Карстовые образования 

  

0,1 
  

52 22250000 
Ямы внемасштабные 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
 

255 255 
255 

53 22251000 
Ямы в масштабе плана 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

54 22252000 
Ямы без знака 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

55 22310000 
Скалы останцы внемасштабные 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

56 22311000 
Скалы останцы в масштабе плана 

полилиния 
 

0,1 
 

130 53 0 

57 22311100 
Скалы останцы ее основа 

полилиния 
 

0,1 128 0 0 
255 255 

255 

58 22400000 Формы рельефа тектонического и 
вулканического происхождения   

0,1 
  

59 22410000 
Скалы и скалистые обрывы 

  

0,1 
  

60 22412000 
Обрывы скалистые внемасштабные 

полилиния 
 

0 
  

61 22413000 
Обрывы скалистые в масштабе плана 

полилиния 
 

0,1 130 53 0 
 

62 22413100 
Обрывы скалистые без знака 

полилиния 
 

0,1 130 53 0 
 

63 22500000 Формы рельефа, обусловленные вечной 
мерзлотой   

0 
  

64 22520000 
Курганы и горбы 

  

0,1 
  

65 22521000 
Курганы внемасштабные 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

66 22521100 
Курганы в масштабе плана 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

67 22521200 
Курганы в масштабе плана без знака 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

68 22522000 
Горбы внемасштабные 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

 



4 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

69 22600000 Формы рельефа, обусловленные 
деятельностью комплекса эрозион. фактор.  

 

0,1 
  

70 22610000 
Камень (камни) 

 
 

0 
  

71 22611000 
Скопление камней внемасштабные 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

72 22611100 
Скопление камней в масштабе плана 

полилиния 
 

0,1 
  

73 22611200 
Скопление камней (отдельный камень) 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

74 22612000 
Камни-ориентиры отдельные 

Одиночный 

символ  

0,1 
 

0 0 0 

75 22613000 
Валы из камней 

полилиния 
 

0,1 
  

76 22620000 
Осыпь 

 
 

0,1 
  

77 22621000 
Осыпь пухлых пород (песчаные. глинистые) 

полилиния 
 

0,1 130 53 0 
 

78 22622000 
Осыпь твердых пород (гальковые) 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

79 22623000 Осыпь твердых пород (каменисто-

щебеночные) 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

80 22630000 
Обрывы земляные 

Полигон 
 

0,1 128 64 0 
255 255 

255 

81 22630100 
Обрывы без знака 

полилиния 
 

0 128 64 0 
 

82 22631000 
Характеристика глубины обрыва 

Одиночный 

символ  

0,4 128 64 0 145 72 0 

83 23000000 Характеристики рельефа на карте, которые 
видны как. об.  

 

0,1 
  

84 23100000 
Индекс направления склонов (бергштрихи) 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

85 30000000 Гидрография, объекты гидротехн., водного 

трансп. и водоснаб.  
 

0,1 
  

86 31000000 
Гидрография 

 
 

0,1 
  

87 31100000 
Водоемы 

 
 

0,1 
  

88 31120000 
Озера 

Полигон 
 

0,1 0 128 0 
185 255 

255 

89 31130000 
Водохранилища и другие водоемы 

 
 

0,1 
  

90 31131000 
Водохранилища 

Полигон 
 

0,1 0 128 0 
196 255 

255 

91 31131100 
Водохранилища подземные 

полилиния 
 

0,1 
 

255 255 
255 

92 31132000 
Ставки 

Полигон 
 

0,1 0 128 0 
193 255 

255 

93 31133000 
Бассейны 

Полигон 
 

0,1 0 128 0 
196 255 

255 

 



5 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

94 31133100 
Бассейны облицованные 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

95 31134000 Дождевые ямы и сооружения для сбора 
воды 

Полигон 
 

0,1 0 128 0 
196 255 

255 

96 31142000 
Линии береговые постоянные 

полилиния 
 

0,2 0 128 0 
 

97 31143000 Линии береговые неопределенные по 
болотам камыша 

полилиния 
 

0,1 
  

98 31144000 Линии береговые непостоянные 
пересыхающие 

полилиния 
 

0,1 
  

99 31240000 
Берега обрывистые 

 
 

0,1 
  

100 31241000 Берега обрывистые с пляжем 
внемасштабные 

полилиния 
 

0,1 
  

101 31241100 Берега обрывистые с пляжем в масштабе 
плана 

полилиния 
 

0,1 130 53 0 
 

102 31241200 
Берега обрывистые с пляжем без знака 

полилиния 
 

0,1 130 53 0 
 

103 31242000 Берега обрывистые без пляжа в масштабе 
плана 

полилиния 
 

0,1 0 128 0 
 

104 31242100 Берега обрывистые без пляжа для рек и 
заток шир. на пл. > 1,5мм 

полилиния 
 

0,1 0 128 0 
 

105 31242200 Берега обрывистые без пляжа (для рек и 
заток шир. на пл. < 1.5 мм 

полилиния 
 

0,1 147 73 0 
 

106 31242300 
Берега обрывистые без пляжа (без знака) 

полилиния 
 

0,1 0 128 0 
 

107 31242500 
Глубины береговых обрывов 

Одиночный 
символ 

 

0,4 128 64 0 
 

108 31400000 
Водотоки 

 
 

0,1 
  

109 31410000 
Реки 

Полигон 
 

0,1 
 

187 255 
255 

110 31411000 
Реки каналы (косметический слой) 

полилиния 
 

0,1 
 

187 255 
255 

111 31420000 
Ручьи 

Полигон 
 

0,1 0 128 0 
 

112 31421000 
Ручьи с пересыхающей береговой линией 

полилиния 
 

0,1 
  

113 31422000 
Ручьи с неопределенной береговой линией 

полилиния 
 

0,1 
  

114 31430000 
Каналы и канавы 

 
 

0,1 
  

115 31431000 
Каналы наземные 

Полигон 
 

0,1 0 128 0 
196 255 

255 

116 31431100 
Каналы наземные бетонированные 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
255 255 

255 

117 31431200 
Каналы подземные 

полилиния 
 

0,1 
 

196 255 
255 

118 31431300 
Каналы что сооружаются 

полилиния 
 

0,1 
  

119 31432000 
Канави 

Полигон 
 

0,1 0 128 0 

196 
255 255 

 

 



6 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

120 31432100 
Канавы сухие 

полилиния 
 

0,1 
  

121 31500000 Характеристики гидрографии на карте, 
которые видел. как самост. об.   

0,1 
  

122 31510000 
Отметки урезов воды 

Одиночный 
символ 

 

0,1 0 0 0 
255 255 

255 

123 31520000 
Направление течения 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

124 31521000 
Направление течения со скоростью 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

125 31530000 
Локализованный набор характеристик 

  

0,1 
  

126 31531000 
Характеристики рек 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

127 31531100 
Характеристики каналов, канав 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

128 31600000 
Источники воды 

  

0,1 
  

129 31610000 
Источники 

  

0,1 
  

130 31611100 
Источники оборудование 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

131 31611200 
Источники необорудованные 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

132 31611300 Источники оборудованные с памятниками, 
бет. кольцами и др. 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

133 31630000 
Колодцы 

  

0,1 
  

134 31631000 
Колодцы артезианские 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

135 31638000 
Колодцы 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

136 31640000 
Скважины 

  

0,1 
  

137 31644000 
Скважины артезианские 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

138 31644001 
Скважины с ручным насосом 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

139 31650000 
Фонтаны 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

140 31650100 
Фонтаны (основа) 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

141 31660000 
Колонки 

  

0,1 
  

142 31661000 
Гидранты (пожарные, поливальные) 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

143 31662000 
Колонки гидравлические 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

144 31663000 
Колонки питьевые 

Одиночный 
символ 

 

0,1 
  

 
 
 



7 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

145 31664000 Колонки водосборные 
Одиночный 

символ 
 

0,1 
  

146 31665000 Колонки индивидуальные поливальные 
Одиночный 

символ 
 

0,1 
  

147 31666000 Узлы подключения дождевых машин 
Одиночный 

символ 
 

0,1 
  

148 31667000 Будки водоразборные полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

149 32000000 Гидротехнические сооружения 
  

0,1 
  

150 32100000 
Водоподпорные и берегоукрепительные 
сооружения   

0,1 
  

151 32110000 Плотины полилиния 
 

0,1 
  

152 32111000 Плотины непроезжие полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

153 32112000 Плотины проезжие полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

154 32113000 Плотины подводные полилиния 
 

0,1 
  

155 32113100 Плотины подводные (штрих 2 * 2) полилиния 
 

0,1 
  

156 32120000 Шлюзы 
  

0,1 
  

157 32121000 Ворота шлюзов полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

158 32122000 Камеры шлюзов полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

159 32130000 Дамбы и валы в масштабе плана полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

160 32130100 Дамбы вали без знака полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

161 32140000 Набережные 
  

0,1 
  

162 32141000 Набережные отвесные кам. бет. ЖБ полилиния 
 

0 
  

163 32141100 Набережные отвесные деревянные полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

164 32142000 Набережные наклонные кам. бет. ЖБ полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

165 32142100 Набережные наклонные деревянные полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

166 32150000 Парапеты 
  

0,1 
  

167 32151000 Парапеты каменные или бетонные полилиния 
 

0,1 
  

168 32152000 Парапеты металлические полилиния 
 

0,1 
  

169 32153000 Парапеты деревянные полилиния 
 

0,1 
  

170 32230000 Моли, причалы, пирсы, волноломы 
  

0,1 
  

171 32231000 Моли, причалы, пирсы с прямыми стенками полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

172 32232000 
Моли, причалы, пирсы с наклонными 
стенками 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

 
 
 



8 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

173 32240000 
Порты пристани с оборудованными 
причалами 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

174 32250000 
Якорные стоянки, остановки судов без 
оборудованных причалов 

Одиночный 
символ  

0,1 
  

175 32260000 Спуски и лестницы на набережных полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

176 32300000 Водопроводные сооружения 
  

0,1 
  

177 32330000 Акведуки полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

178 32331000 Туннели на каналах полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

179 32332000 Трубы на реках, каналах Полигон 
 

0,1 
  

180 32340000 Водопроводные сооружения 
  

0,1 
  

181 32341000 Сооружения водораспределительные 
  

0,1 
  

182 32341100 Подпорно-регулирующие сооружения полилиния 
 

0,4 0 0 0 
 

183 32343000 Водосливы 
  

0 
  

184 32370000 Лотки и желоба для подачи воды Полигон 
 

0,1 0 0 0 
 

185 32370100 
Лотки и желоба для подачи воды 

(ЗЕЛЕНАЯ ЛИНИЯ) 
полилиния 

 

0,1 
  

186 32400000 Знаки навигационной обстановки 
  

0,1 
  

187 32410000 Маяки 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

188 32500000 Прибрежные сооружения 
  

0 
  

189 32510000 Станции водные полилиния 
 

0,1 
  

190 32520000 Пляжи оборудованные 
Одиночный 

символ  

0,1 0 0 0 
 

191 34000000 Острова Полигон 
 

0,1 0 128 0 
255 255 

255 

192 40000000 Населенные пункты 
  

0 
  

193 41000000 Городские поселения 
  

0 
  

194 44000000 Отдельные здания 
  

0 
  

195 44200000 Здания Полигон 
 

0,2 0 0 0 
 

196 44200100 Строящиеся дома полилиния 
 

0,1 
  

197 44200200 Дома разрушенные полилиния 
 

0,1 
  

198 44200300 
Дома с колоннами вместо части или всего 

первого этажа 
полилиния 

 

0,1 
  

199 44200400 Наземные части подземных сооружений полилиния 
 

0,1 
  

200 44300000 Крыльцо и входы 
  

0 
  

 



9 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

201 44301000 Крыльцо открытое, ступени наверх полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

202 44304000 Крыльцо закрытое каменное полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

203 44305000 Крыльцо закрытое деревянное полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

204 44306000 Входы открытые в подземные части зданий полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

205 44307000 Входы закрытые в подземные части зданий полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

206 44307001 
Стрелка (закрытые входы в подземные 
части зданий) 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

207 44309000 
Лестница для подъема на различные 
сооружения 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

208 44400000 Здания легкого типа 
  

0 
  

209 44401000 Павильоны, беседки в масштабе плана полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

210 44401100 Павильоны, беседки внемасштабные 
Одиночный 

символ 
 

0,1 
  

211 44402000 Погреб и овощехранилища полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

212 44402100 Погреб и овощехранилища (линия) полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

213 44403000 Ямы выгребные полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

214 44404000 
Сооружения малые (гаражи, туалеты и 
другие) 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
255 255 

255 

215 44405000 Брандмауэры полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

216 44406000 Стенды, мемориальные доски полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

217 44407000 Колоннады полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

218 44408000 Тумбы афишные постоянные 
Одиночный 

символ 
 

0,1 
  

219 44409000 Информационные и рекламные стенды полилиния 
 

0,1 
  

220 44410000 Трубы котельных полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

221 44411000 Лестницы пожарные полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

222 44413000 Лавочки полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

223 45200000 Въезды и навесы 
  

0,1 
  

224 45230000 Въезды под арками полилиния 
 

0,1 
  

225 45240000 Въезды на 2-й этаж полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

226 45250000 
Переходы и галереи надземные между 
домами 

полилиния 
 

0,1 
  

227 45260000 Навесы и перекрытия между домами полилиния 
 

0,1 
  

228 45270000 Навесы на столбцах полилиния 
 

0,1 
  

 



10 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

229 45280000 Навесы козырьки полилиния 
 

0,1 
  

230 46000000 
Элементы отдельных зданий, сооружений 

(части домов)  
 

0 
  

231 46200000 Нависающие части домов полилиния 
 

0,1 
  

232 46300000 Ниши и лоджии полилиния 
 

0,1 
  

233 46400000 Внутренний двор полилиния 
 

0 
  

234 46500000 Балконы на столбах полилиния 
 

0,1 
  

235 46600000 Веранды и террасы полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

236 47000000 Подвальные сооружения 
 

 

0 
  

237 47100000 Приямки полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

238 47200000 Иллюминаторы Полигон 
 

0,1 
  

239 47300000 Люки подвальные в масштабе плана полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

240 47310000 Люки подвальные внемасштабные 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

241 47400000 Вентиляторы полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

242 47500000 Запасные выходы подземных сооружений полилиния 
 

0,1 
  

243 48000000 Метки высот (домов) 
 

 

0,1 
  

244 48100000 Отметки высот пола 1-го этажа 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

245 48200000 Отмостка на углу дома (земли, тротуара) 
Одиночный 

символ  

0,4 0 0 0 
 

246 50000000 
Объекты промышленные, коммунальные и 

сельскохоз. производств.  
 

0 
  

247 51000000 Промышленные объекты 
 

 

0 
  

248 51100000 
Объекты добывающей и обрабатывающей 

промышленности  
 

0 
  

249 51110000 
Места добычи полезных ископаемых 

открытым способом   

0 
  

250 51111000 Карьеры полилиния 
 

0,1 
  

251 51111100 Карьеры без знака полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

252 51116000 Участки со взрытой поверхностью полилиния 
 

0,1 
  

253 51116100 Отходы промышленных предприятий полилиния 
 

0,1 
  

254 51117100 Свалки полилиния 
 

0,1 
  

255 51117300 Пустыри полилиния 
 

0 
  

256 51117400 Площадки строительные полилиния 
 

0 0 0 0 
 

 

 

 



11 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

257 51124000 Скважины и шурфы 
 

 

0 

  

258 51124100 Скважины полилиния 
 

0 0 0 0 

 

259 51124110 Скважины глубокого бурения 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

260 51124120 Скважины глубиной < 500м 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

261 51124130 Скважины заглушеные 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

262 51130000 Здания производственного назначения полилиния 
 

0,1 0 0 0 

 

263 51140000 Электростанции Полигон 
 

0,1 0 0 0 

 

264 51150000 Мельницы 
 

 

0,1 0 0 0 

 

265 51151000 Мельницы водяные Полигон 
 

0,1 0 0 0 

 

266 51152000 Мельницы ветряки каменные 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

267 51152100 Мельницы ветряки деревянные 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

268 51200000 Склады, заправочные станции 
 

 

0 

  

269 51210000 Составы кавальеры полилиния 
 

0 

  

270 51220000 Бензоколонки, колонки дизельного топлива 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

271 51230000 Баки и цистерны, газгольдеры Полигон 
 

0,1 0 0 0 

 

272 51300000 Коммуникации 
 

 

0 

  

273 51310000 Трубопроводы 
 

 

0,2 

  

274 51310100 Трубопроводы на почве полилиния 
 

0,4 0 0 0 

 

275 51310200 Трубопроводы на опорах полилиния 
 

0,3 0 0 0 

 

276 51310300 
Трубопроводы без распределения по 

назначению 
полилиния 

 

0,3 0 0 0 

 

277 51310400 Границы арочных переходов трубопроводов полилиния 
 

0,1 0 0 0 

 

278 51310410 Опоры арочных переходов мет. 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

279 51310420 Опоры арочных переходов ЖБ 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

280 51310500 Отметка высоты низа трубы 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

281 51310600 Высота от земли до низа трубы (арк. перех.) 
Одиночный 

символ  

0,1 

  

282 51310700 Трубопроводы (опоры в масштабе) полилиния 
 

0,1 0 0 0 

 

 

 



12 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

283 51312000 Водопровод 
 

 

0,1 
  

284 51312100 
Водопровод без распределения по 

назначению 
полилиния 

 

0,1 
  

285 51312200 Водопровод питьевой полилиния 
 

0,1 
  

286 51312300 Водопровод производственный полилиния 
 

0,1 
  

287 51312400 Водопровод противопожарный полилиния 
 

0,1 
  

288 51313000 Канализация 
 

 

0,1 
  

289 51313100 
Канализация без распределения по 
назначению 

полилиния 
 

0,1 
  

290 51313200 Канализация бытовая полилиния 
 

0,1 
  

291 51313300 Канализация сливная полилиния 
 

0,1 
  

292 51313400 Канализация производственно-сливная полилиния 
 

0,1 
  

293 51313500 Канализация дренажная полилиния 
 

0,1 
  

294 51313600 Канализация напорная полилиния 
 

0,1 
  

295 51313700 Канализация направление течения 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

296 51314000 Подземный газопровод полилиния 
 

0,1 
  

297 51314001 Воздушный газопровод полилиния 
 

0,2 219 153 0 
 

298 51315000 Теплофикация полилиния 
 

0 
  

299 51315001 Теплофикация воздушная полилиния 
 

0,3 0 0 128 
 

300 51316000 Специальные трубопроводы 
 

 

0 
  

301 51316100 Воздухопровод полилиния 
 

0,1 
  

302 51316200 Мазутопровод 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

303 51316300 Бензопроводы 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

304 51316400 Шламопроводы полилиния 
 

0,1 
  

305 51320000 Линии электропередач 
 

 

0 
  

306 51321000 
Линии электропередач воздушные 

проволочные  
 

0,1 
 

255 255 
255 

307 51321100 
ЛЭП на незастроенной территории выс. 
напряжения 

полилиния 
 

0 0 0 0 
 

308 51321200 
ЛЭП на незастроенной территории низ. 
напряжения 

полилиния 
 

0 0 0 0 
 

309 51321300 
ЛЭП на застроенной территории выс. 

напряжения 
полилиния 

 

0 
  

310 51321400 
ЛЭП на застроенной территории низ. 

напряжения 
полилиния 

 

0 
  

 

 

 



13 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

311 51321500 ЛЭП направление выс. напряжения 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

312 51321510 
ЛЭП направление выс. напряжения на 

фермах 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

313 51321600 ЛЭП направление низ. напряжения 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

314 51322000 
Линии электропередач воздушные 
кабельные низкого напр. 

полилиния 
 

0,1 
  

315 51322100 
Линии электропередач воздушные 

кабельные высокого напр. 
полилиния 

 

0,1 
  

316 51323000 
Места перехода от воздушных ЛЭП к 

кабельным подземным ЛЭП 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

317 51324000 Электрокабель подземный 
 

 

0,1 
  

318 51324100 
Электрокабель высокого напряжения в 

траншее 
полилиния 

 

0 
  

319 51324200 
Электрокабель низкого напряжения в 

траншее 
полилиния 

 

0,1 
  

320 51324300 
Электрокабель высокого напряжения в 

блоках 
полилиния 

 

0 
  

321 51324400 
Электрокабель низкого напряжения в 

блоках 
полилиния 

 

0 
  

322 51324500 Отметка залегания кабеля 
Одиночный 

символ  

0,4 0 0 0 
 

323 51325000 Электрошаф полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

324 51325100 Электрошаф знак 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

325 51326000 Трансформаторы на столбах внемасштабные 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

326 51326100 
Трансформаторы на постаментах в 
масштабе плана 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

327 51330000 Линии связи 
 

 

0 
  

328 51331000 Линии связи воздушные проволочные 
 

 

0,1 0 0 0 
 

329 51331100 Линии связи на незастроенной территории полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

330 51331200 Линии связи на застроенной территории полилиния 
 

0 
  

331 51331300 Линия направления связи 
Одиночный 

символ  

0 
  

332 51332000 
Линии связи воздушные кабельные на 

незастроенной территории 
полилиния 

 

0,2 0 0 0 
 

333 51333000 
Места перехода от воздушных линий связи 
до кабельных подзем. 

Одиночный 
символ  

0 
  

334 51334000 Линии связи подземные кабельные полилиния 
 

0,1 
  

335 51335000 Будки телефонные 
Одиночный 

символ  

0,1 0 0 0 
 

336 51336000 Шкафы телефонные распределительные 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

 

 



14 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

337 51360000 Сооружения на трубопроводах 
 

 

0 
  

338 51361000 
Колодцы смотровые без разделения по 

назначению 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

339 51361100 
Колодцы обзору с разделением по 

назначению  
 

0,1 
  

340 51361110 Колодец на водопроводе 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

341 51361120 Колодец на канализации 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

342 51361130 Колодец на сливной канализации 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

343 51361140 Колодец на дренаже 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

344 51361150 Колодец на газопроводе 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

345 51361160 Колодец на теплосети 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

346 51361170 Колодец на нефтепроводах 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

347 51361180 Колодец на электрокабеле 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

348 51361190 Колодец на кабелях связи 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

349 51361200 Колодец на воздухопроводах 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

350 51361210 Колодец на мазутопроводах 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

351 51361220 Колодец на бензопроводах 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

352 51361230 Колодец на пеплопроводах 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

353 51361240 Колодцы замощеные, разрушеные 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

354 51362000 Сточные решетки внемасштабны 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

355 51362100 Сточные решетки в масштабе плана полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

356 51364000 Кабельные столбики - сторожки 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

357 51365000 Коверы 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

358 51366000 Задвижки 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

359 51367000 Заглушки 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

 

 



15 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

360 51368000 
Бункеры и обзорные будки 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

361 51369000 
Будки контрольно-распределительные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

362 51370000 
Коллекторы, каналы 

 
 

0 
  

363 51371000 
Короб 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

364 51372000 
Коллекторы 

полилиния 
 

0,1 
  

365 51373000 
Каналы 

полилиния 
 

0,1 
  

366 51374000 
Каналы непроходимые 

полилиния 
 

0,1 
  

367 51375000 
Каналы полупроходимые 

полилиния 
 

0,1 
  

368 51376000 
Каналы проходные 

полилиния 
 

0,1 
  

369 51378000 
Камера подземная 

полилиния 
 

0,1 
  

370 51379000 
Камера наземная 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

371 51400000 
Сооружения при промышленных объектах 

 
 

0 
  

372 51410000 
Сооружения башенного типа капитальные 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

373 51421000 Заводские и фабричные трубы, являющиеся 

ориентирами 

Одиночный 

символ  

0 
  

374 51421100 
Заводские и фабричные трубы, их основа 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

375 51422000 Заводские и фабричные трубы, не 
являющиеся ориентирами 

полилиния 
 

0,3 0 0 0 
 

376 51430000 
Вышки легкого типа 

полилиния 
 

0,1 
  

377 51450000 
Станции обслуживания трубопроводов 

 
 

0 
  

378 51451000 
Газораспределительная станция 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

379 51452000 
Газораспределительная установка 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

380 51453000 
Газорегуляторный пункт 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

381 51460000 
Будки трансформаторные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

382 51461000 
Электрические подстанции 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

383 51470000 
Опоры (столбы и фермы) 

 
 

0,1 
  

384 51470100 
Столб мет. круглый 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

385 51470200 
Столб ЖБ круглый 

Одиночный 

символ  

0,1 
 

 

 

386 51470300 
Столб дер. круглый 

Одиночный 

символ  

0,1 
 

 

 

 

 



16 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

387 51470400 
Столб мет. квадратный 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

388 51470500 
Столб ЖБ квадратный 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

389 51470600 
Столб дер. квадратный 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

390 51470700 
Ферма металлическая 

полилиния 
 

0,1 
  

391 51470800 
Столб фермовый 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

392 51470810 
Столб фермовый в масштабе плана 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

393 51470900 
Столб (оттяжка) 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

394 51470910 
Столб (линия оттяжки) 

полилиния 
 

0,1 
  

395 51471000 
Молниеотводы на столбах 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

396 51471100 
Знак электроподстанции 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

397 51472000 Фонари электрические на столбах 

одинарные 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

398 51472100 
Фонари электрические на столбах двойные 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

399 51472200 
Фонари декоративные 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

400 51475000 
Прожекторы на столбцах 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

401 51477000 
Прожекторы карликовые постоянные 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

402 51480000 
Отстойники 

полилиния 
 

0,1 0 128 0 
202 255 

255 

403 51490000 
Градирны 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

404 51600000 
Эстакады 

 
 

0 
  

405 51610000 
Бункеры саморагрузочные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

406 51620000 
Эстакады для ремонта автомобилей 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

407 51620100 
Эстакады направление движения авт. 

полилиния 
 

0,1 
  

408 51630000 
Эстакады технологические и грузовые 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

409 51630100 
Эстакад опоры 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

410 51700000 
Краны подъемные 

 
 

0,1 
  

411 51710000 Краны подъемные (настенно-консольные 

поворотные) 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

 



17 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

412 51720000 
Краны подъемные (кран-балки) 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

413 51730000 
Эстакады подъемных кранов 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

414 51740000 
Рельсы подъемных кранов 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

415 51740100 
Рельсы внемасштабный знак 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

416 51750000 
Козловые и мостовые краны 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

417 51760000 
Башенные и портальные краны 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

418 51760001 
Баштові та портальні знак 

Одиночный 

символ  

0,2 0 0 0 
 

419 2000000008 
Башенные и портальные знак 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

420 52000000 
Сельскохозяйственные объекты 

 
 

0 
  

421 52100000 Сельскохозяйственные предприятия 

(фермы, станции, мастерские) 
Полигон 

 

0,1 0 0 0 
 

422 52500000 
Хранилища для силоса, сенажа 

 
 

0 
  

423 52510000 
Ямы и траншеи 

полилиния 
 

0,1 
  

424 52510100 
Ямы и траншеи без знака 

полилиния 
 

0,1 
  

425 52520000 
Ямы и траншеи бетонированые 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

426 52530000 
Площадки со стенками 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

427 53300000 
Пункты и сооружения связи 

 
 

0 
  

428 53340000 Телевизионные и радиомачты, 

ретрансляторы 
Полигон 

 

0,1 0 0 0 
 

429 53340100 
Телевизионный знак 

Одиночный 

символ  

0 
  

430 53400000 
Культовые сооружения 

 
 

0 
  

431 53420000 
Церкви, костелы, кирхи 

Полигон 
 

0,1 0 0 0 
 

432 53450000 
Часовни 

Полигон 
 

0,1 0 0 0 
 

433 53500000 
Места захоронений 

 
 

0 
  

434 53510000 
Кладбища 

 
 

0 
  

435 53511000 Кладбища с густой древесной 

растительностью 
Полигон 

 

0,1 
  

436 53511100 
Кладбища знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
 

 

 

437 53512000 
Кладбища без древесной растительности 

Полигон 
 

0,1 
 

 

 

 

 



18 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

439 53514000 
Кладбища с отдельными деревьями 

полилиния 
 

0,1 
  

440 53521000 
Памятники и монументы 

Полигон 
 

0,1 0 0 0 
 

441 53521100 
Памятники знак 

Одиночный 
символ  

0,1 
  

442 53522000 
Памятники Вечный огонь 

Полигон 
 

0,1 0 0 0 
 

443 53522100 
Вечный огонь знак 

Одиночный 
символ  

0,1 
  

444 53531100 
Скульптуры, стелы, туры знак 

Одиночный 
символ  

0,1 
  

445 53532000 
Могилы братские 

Полигон 
 

0,1 0 0 0 
 

446 53532100 
Братские могилы знак 

полилиния 
 

0,1 
  

447 53533000 
Могилы отдельные 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

448 53700000 
Спортивные сооружения 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

449 60000000 
Дорожная сеть и дорожные сооружения 

 
 

0 
  

450 61000000 
Дорожная сеть 

 
 

0 
  

451 61100000 
Железные дороги и железнодорожные пути 

 
 

0 
  

452 61110000 
Железные дороги 

 
 

0 
  

453 61111000 
Железные дороги ширококолейные 

полилиния 
 

0,1 
  

454 61111100 
Железные дороги линия контактной сети 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

455 61111200 
Железные дороги контактная сеть 

Одиночный 

символ  

0,1 0 0 0 
 

456 61112000 
Железные дороги узкоколейные 

полилиния 
 

0,1 
  

457 61114000 
Трамвайные пути 

полилиния 
 

0,1 
  

458 61114100 
Трамвайные пути линия контактной сети 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

459 61116000 
Троллейбусные линии контактной сети 

полилиния 
 

0,1 
  

460 61130000 
Конец путей (тупики) 

 
 

0 
  

461 61131000 
Конец путей без упоров 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

462 61132000 
Конец путей с упорами 

Одиночный 

символ  

0 
  

463 61133000 Конец путей с упорами и балластной 
призмой 

Одиночный 

символ  

0 
  

464 61200000 
Автомобильные пути 

 
 

0 
  

465 61210000 
Автомагистрали автострады 

полилиния 
 

0,2 
  

 

 



19 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

466 61220000 Автомобильные дороги с 
усовершенствованным покрытием 

полилиния 
 

0,2 
  

467 61220100 Автомобильные дороги 

усовершенствованные знак 
полилиния 

 

0,2 
  

468 61230000 
Автомобильные дороги с покрытием шоссе 

полилиния 
 

0,2 
  

469 61240000 
Оборудованы съезды с дорог 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

470 61250000 
Граница проезжей части автодорог 

полилиния 
 

0,3 0 0 0 
 

471 61300000 
Дороги грунтовые 

 
 

0 
  

472 61310000 
Улучшенные грунтовые дороги 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

473 61311000 
Улучшенные грунтовые дороги 0,3 

полилиния 
 

0,3 0 0 0 
 

474 61320000 
Грунтовые дороги (путейцы) 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

475 61321000 
Грунтовые дороги край пунктир 

полилиния 
 

0,1 
  

476 61322000 
Грунтовые дороги шириной 3 м 

полилиния 
 

0,1 
  

477 61340000 
Проезжие части улиц и тротуары 

 
 

0 
  

478 61341000 
Проезжие части с покрытием 

полилиния 
 

0,1 
  

479 61341002 
Проезжие части без бордюрного камня 

полилиния 
 

0,1 
  

480 61342000 
Проезжие части без покрытия 

полилиния 
 

0,1 
  

481 61343000 
Тротуары дорожки с твердым покрытием 

полилиния 
 

0,1 
  

482 61344000 
Тротуары дорожки без покрытия 

полилиния 
 

0,1 
  

483 61345000 
Непроезжие улицы 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

484 61346000 
Границы изменения покрытия 

полилиния 
 

0,1 
  

485 61347000 
Ось улицы 

полилиния 
 

0,1 
  

486 61348000 
Покрытие 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

487 61349000 
Граница с бортовым камнем 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

488 61350000 
Граница без бортового камня 

полилиния 
 

0,1 
  

489 61351000 
Улицы 

полилиния 
 

0,1 
  

490 61352000 
Отмостка домов 

полилиния 
 

0,1 
  

491 61400000 
Тропы 

 
 

0,1 
  

492 61420000 
Пешеходные тропы 

полилиния 
 

0,1 
  

493 61700000 
Фуникулеры и бремсберги 

полилиния 
 

0,1 
  

494 61800000 
Подвесные дороги на опорах и фермах 

 
 

0 
  

 

 



20 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

495 61810000 
Дороги подвесные 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

496 61900000 
Характерные участки дорожной сети 

 
 

0 
  

497 61930000 Участки дорог с фашинными гатями, 

плотинами 
полилиния 

 

0,2 0 0 0 
 

498 62134000 
Платформы 

 
 

0 
  

499 62134100 
Платформы открытые 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

500 62134200 
Платформы крытые с опорами 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

501 62135000 
Грузо-разгрузочные площадки 

 
 

0 
  

502 62135100 Грузо-разгрузочные низкие с бортовым 

камнем или без него 
полилиния 

 

0,2 0 0 0 
 

503 62135200 
Грузо-разгрузочные площадки высокие 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

504 62135300 Грузо-разгрузочные площадки высокие 
рампы при зданиях или сооружениях 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

505 62140000 
Объекты, регулирующие движение 

 
 

0 
  

506 62143000 
Семафоры и светофоры 

 
 

0 
  

507 62143100 
Семафоры 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

508 62143500 
Светофоры карликовые 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

509 62143700 
Светофоры на столбах 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

510 62148000 
Сооружения на железных дорогах 

 
 

0 
  

511 62148100 
Стрелки переводные 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

512 62148200 
Знаки километрового пикетажа 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

513 62148300 
Переезд через железную дорогу 

Полигон 
 

0,2 0 0 0 
 

514 62148400 
Шлагбаум 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

515 62148600 
Другие знаки вдоль железной дороги 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

516 62200000 
Сооружения на автомобильных дорогах 

 
 

0 
  

517 62210000 
Легкие придорожные сооружения 

полилиния 
 

0 
  

518 62211000 Остановки автобусов и троллейбусов по 

населенным пунктам 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

519 62220000 
Знаки километровые 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

520 62221000 
Указатели дорог знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
 

 

 

 

 



21 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

521 62221100 
Указатели дорог в масштабе плана 

полилиния  0,2 0 0 0  

522 62222000 
Другие знаки дорожные 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

523 62223000 Арки постоянные на автомобильных 

дорогах 
полилиния 

 

0,2 0 0 0 
 

524 62230000 
Стоянки автотранспорта на дорогах 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

525 62240000 
Посты и будки регулировщиков движения 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

526 62300000 Сооружения на автомобильных дорогах и 

железных дорогах  
 

0 
  

527 62310000 
Мосты 

 
 

0 
  

528 62311000 
Мосты однопрогонные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

529 62312000 
Мосты многопрогонные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

530 62313000 
Мосты двухъярусные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

531 62317000 
Мосты маленькие 

 
 

0 
  

532 62317100 
Мосты малые каменные, ЖБ, мет. 

полилиния 
 

0,3 0 0 0 
 

533 62317200 
Мосты малые деревянные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

534 62318000 Пешеходные мосты, мосты из-за 

незначительных препятствий  
 

0 
  

535 62318100 
Мосты пешеходные висячие 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

536 62318200 
Мосты пешеходные с лестницами 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

537 62318300 
Мосты пешеходные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

538 62318310 
Характеристика проезда под мостом 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

539 62319000 
Мостов опоры 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

540 62319100 
Мостов опоры (1-1) 

полилиния 
 

0,1 
  

541 62319200 
Мостов опоры (декоративные) 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

542 62320000 
Путепроводы 

 
 

0 
  

543 62321000 
Путепроводы однопрогонные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

544 62322000 
Путепроводы многопрогонные 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

545 62330000 
Тоннели 

полилиния 
 

0,1 
  

546 62350000 
Насыпи 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

 

547 62350100 
Насыпи без знака 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

 

548 62360000 
Выемки 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

 



22 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

549 62360100 
Выемки без знака 

полилиния  0,2 0 0 0  

550 62370000 
Трубы под дорогами 

полилиния 
 

0,1 
  

551 62370100 
Трубы знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

552 62371000 Мосты длиной до 1 м на автомобильных 
дорогах 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

553 62372000 
Лотки на железных дорогах 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

554 62380000 
Галереи 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

555 62390000 
Пешеходные сооружения 

 
 

0 
  

556 62391000 
Переходы подземные 

полилиния 
 

0,1 
  

557 62393000 
Виадуки пешеходные над железной дорогой 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

558 65000000 
Подпорные стенки и откосы 

 
 

0 
  

559 65100000 
Подпорные стенки отвесные 

полилиния 
 

0,4 0 0 0 
 

560 65200000 
Подпорные стенки наклонные 

полилиния 
 

0,4 0 0 0 
 

561 65300000 
Откосы неукреплённые в масштабе плана 

полилиния 
 

0,1 
  

562 65310000 
Откосы неукрепленные внемасштабные 

полилиния 
 

0 
  

563 65320000 
Откосы без знака 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

564 65400000 
Откосы укреплены в масштабе плана 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

565 65410000 
Откосы укреплены внемасштабные 

полилиния 
 

0 
  

566 66000000 
Метки дорожной сети 

 
 

0,1 
  

567 66100000 
Метки высот бордюра 

Одиночный 

символ  

0,4 0 0 0 
 

568 66200000 
Метки высот подпорной стенки 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

569 66300000 
Метки головки рельса 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

570 70000000 
Растительность и почвы 

 
 

0 
  

571 71000000 
Растительный покров 

 
 

0 
  

572 71100000 
Древесная растительность 

 
 

0 
  

573 71110000 Древесная растительность естественного 
происхождения  

 

0 0 0 0 
 

574 71110001 
Лес (точечный контур) 

полилиния 
 

0 
  

575 71111000 
Леса 

 
 

0 
  

576 71111100 
Лес густой 

 
 

0 
  

 

 



23 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

577 71111110 
Лес высокоствольный 

Полигон  0   

578 71111111 
Лес высокоствольный знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

579 71111200 
Редколесье 

 
 

0 
  

580 71111210 
Редколесье высокоствольные 

Полигон 
 

0,1 
  

581 71111211 
Редколесье знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

582 71112000 
Отдельные участки лесных массивов 

 
 

0 
  

583 71113000 
Поросль леса 

Полигон 
 

0,1 
  

584 71113010 
Поросль знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

585 71120000 Древесная растительность искусственного 
происхождения  

 

0 
  

586 71121000 Лесопосадки молодые, рассадники лесных и 

декоративных пород 
Полигон 

 

0,1 
  

587 71121100 
Лесопосадки молодые знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

588 71122000 
Плантации технических культур древесных 

Полигон 
 

0,1 
  

589 71123000 
Фруктовые и цитрусовые сады 

Полигон 
 

0,1 
  

590 71123010 
Фруктовые и цитрусовые сады знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

591 71123100 
Сады фруктовые с виноградниками 

Полигон 
 

0,1 
  

592 71130000 
Другая растительность 

 
 

0,1 255 255  255 255  

593 71131000 
Посадки вдоль дорог, рек (деревья) 

 
 

0,1 
  

594 71131100 
Узкие полосы деревьев высотой до 4 м 

полилиния 
 

0,1 
  

595 71131200 
Узкие полосы деревьев высотой более 4 м 

полилиния 
 

0,1 
  

596 71131300 
Полосы древесных насаждений 

 
 

0,1 
  

597 71131310 Полосы древесных насаждений шир < 3мм и 

высотой до 4м 
полилиния 

 

0 
 

255 255  

598 71131320 Полосы древесных насаждений шир < 3мм и 

высотой 4м и более 
полилиния 

 

0 
 

255 255 

255 

599 71131330 Полосы древесных насаждений шир от 3 до 

8мм и высотой до 4м 
полилиния 

 

0 
  

600 71131340 Полосы древесных насаждений шир от 3 до 
8мм и высотой 4м и более 

полилиния 
 

0 
  

601 71131350 Полосы древесных насаждений шир 8мм и 

более и высотой до 4м 
Полигон 

 

0,1 
  

602 71131360 Полосы древесных насаждений шир 8 мм и 

более и высотой 4м и бол 
Полигон 

 

0 
  

603 71131370 Полосы древесных насаждений шир от 3 до 

8мм (знак) 

Одиночный 

символ  

0 
  

 



24 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

604 71132000 Деревья, стоящие отдельно при подеревной 

съемке  
 

0,1 
  

605 71132010 Деревья широколистные (дуб, бук, клен, 

граб, липа, ясень, вяз) 

Одиночный 

символ  

0 
  

606 71132020 Деревья мелколистные (береза, ива, осина, 

ольха, тополь) 

Одиночный 

символ  

0 
  

607 71132030 
Деревья фруктовые 

Одиночный 

символ  

0 
  

608 71132040 
Пальмы 

полилиния 
 

0 
  

609 71132050 
Ели и смереки 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

610 71132060 
Сосны и кедры 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

611 71132061 
Леса горелые 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

612 71132070 
Модрины 

полилиния 
 

0 
  

613 71132080 
Кипарисы 

Одиночный 

символ  

0 
  

614 71132400 
Деревья. что стоят отдельно 

Одиночный 

символ  

0 
  

615 71132410 
Деревья лиственные характеристики 

Одиночный 

символ  

0 
  

616 71132420 
Деревья хвойные характеристики 

Одиночный 

символ  

0 
  

617 71132430 
Деревья фруктовые характеристики 

Одиночный 

символ  

0 
  

618 71200000 
Кустарниковая растительность 

 
 

0 
  

619 71210000 Кустарниковая растительность 
естественного происхождения  

 

0 
  

620 71211000 
Кустарники 

 
 

0,1 
  

621 71211100 
Кустарники колючие заросли 

полилиния 
 

0,1 
  

622 71211110 
Кустарники колючие знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

623 71211200 
Кустарники обычные заросли 

полилиния 
 

0,1 
  

624 71211210 
Кустарники обычные знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

625 71211230 
Кусты, что растут отдельно 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

626 71216000 
Полосы кустарников и живоплоты 

полилиния 
 

0,1 
  

627 71216100 
Полосы кустарников шириной < 3мм 

полилиния 
 

0 
  

628 71216200 
Полосы кустарников шириной от 3 до 8мм 

полилиния 
 

0 
 

255 255  



25 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

629 71216300 
Полосы кустарников шириной > 8 мм 

полилиния 
 

0 
  

630 71220000 Кустарниковая растительность 
искусственного происхождения  

 

0 
  

631 71221000 Плантации технических кустарниковых 

культур 
полилиния 

 

0,1 
  

632 71222000 
Виноградники 

Полигон 
 

0,1 
  

633 71222200 
Виноградники знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

634 71223000 
Ягодники 

Полигон 
 

0,1 
  

635 71223100 
Фруктовые сады с ягодниками 

Полигон 
 

0,1 
  

636 71224000 
Посадки вдоль дорог рек узкие полосы 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

637 71224100 
Посадки вдоль дорог рек отдельные кусты 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

638 71225000 
Рассадники плодовые 

полилиния 
 

0 
  

639 71300000 
Травянистая растительность 

 
 

0 
  

640 71310000 Травянистая растительность естественного 

происхождения  
 

0 
  

641 71311000 
Заросли камыша 

Полигон 
 

0,1 
  

642 71311100 
Заросли камыша знак 

Одиночный 
символ  

0 
  

643 71312000 
Растительность высокотравяная 

Полигон 
 

0,1 
  

644 71312100 
Растительность высокотравяная знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

645 71313000 
Растительность влаголюбива травяная 

Полигон 
 

0,1 
  

646 71313100 
Растительность влаголюбивого знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

647 71314000 
Травяная растительность луг 

Полигон 
 

0,1 
  

648 71314100 
Травяная растительность луг знак 

Одиночный 
символ  

0,1 
  

649 71315000 
Растительность травяная степная 

Полигон 
 

0,1 
  

650 71315100 
Растительность травяная степная знак 

Одиночный 

символ  

0 
  

651 71320000 Травянистая растительность искусственного 
происхождения  

 

0 
  

652 71321000 
Плантации технических культур травяных 

Полигон 
 

0,1 
  

653 71321100 
Газоны 

Полигон 
 

0,1 
  

654 71321110 
Газоны знак 

Одиночный 
символ  

0,1 
 

 

 



26 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

655 71321200 
Огороды 

Полигон 
 

0,1 
  

656 71321300 
Клумбы 

Полигон 
 

0,1 
  

657 71321310 
Клумбы знак 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

658 71323000 
Парники, оранжереи, теплицы 

 
 

0 
  

659 71323100 
Оранжереи, теплицы 

Полигон 
 

0,1 0 0 0 
 

660 71323200 
Парники 

полилиния 
 

0,1 
  

661 71325000 
Перелоги 

 
 

0,1 
  

662 71325100 
Перелоги чистые 

Полигон 
 

0,1 
  

663 71325110 
Перелоги чистые (знак) 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

664 71600000 Объекты связаные с растительным 

покровом  
 

0 
  

665 71610000 
Просеки от 1 до 5мм 

полилиния 
 

0,1 
  

666 71610100 
Просеки шириной 5мм и более 

полилиния 
 

0,1 
  

667 71630000 
Номера лесных кварталов 

Одиночный 

символ  

0,1 
  

668 72250000 
Пески 

 
 

0,1 
  

669 72255000 
Пески ровные 

Полигон 
 

0,1 
  

670 72330000 
Мочак 

 
 

0 
  

671 72331000 
Мочак с травяной растительностью 

Одиночный 

символ  

0 
  

672 72332000 
Мочак с камышом и тростью 

Одиночный 
символ  

0 
  

673 72340000 
Заболоченность 

 
 

0 
  

674 72341000 
Заболоченные земли 

полилиния 
 

0,1 
  

675 72341100 
Заболоченные земли знак 

Одиночный 
символ  

0,1 
  

676 81300000 
Граница приусадебного участка 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

677 82000000 
Ограждения 

 
 

0 
  

678 82001000 
Фундамент ограждения 

полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

679 82002000 
Капитальные опоры квадратные 

Одиночный 

символ  

0,2 
 

 

 

680 82002100 Капитальные опоры квадратные 1 * 1 с 
подсечкой 

Одиночный 

символ  

0,2 
  



27 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

681 82003000 Капитальные опоры круглые 
Одиночный 

символ 
 

0,1 
  

682 82003100 Капитальные опоры круглые с подсечкой 
Одиночный 

символ 
 

0,1 
  

683 82004000 Ворота в ограждении полилиния 
 

0,2 
  

684 82210000 Ограждения каменные и металлические 
  

0 
  

685 82211000 Ограждения металлические выс. 1 м и более полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

686 82212000 Ограждения металлические выс. менее 1 м полилиния 
 

0,2 
  

687 82213000 
Ограждения металлические на кам. бет. 
фундам 

полилиния 
 

0,2 
  

688 82214000 
Ограждения металлические на кам. бет. 
фундам (внемасштабная) 

полилиния 
 

0,2 
  

689 82220000 
Каменные, кирпичные стены, 
железобетонные и глинобитные ограждения   

0 
  

690 82221000 
Каменные, железобетонные ограждения 
высотой 1 м и более 

полилиния 
 

0,2 
  

691 82222000 
Каменные, железобетонные и глинобитные 
ограждения высотой менее 1 м 

полилиния 
 

0,2 
  

692 82223000 Ограждения шиферные на фундаменте полилиния 
 

0,2 
  

693 82310000 Деревянные ограждения 
  

0 
  

694 82311000 Деревянные ограждения сплошные полилиния 
 

0,2 
  

695 82313000 
Деревянные ограждения на кам. бет. 
кирпич. фундаменте 

полилиния 
 

0,2 
  

696 82320000 Ограждения проволочные 
  

0 
  

697 82321000 
Ограждения проволоки из колючей 
проволоки 

полилиния 
 

0,2 
  

698 82322000 
Ограждения проволоки из гладкой 
проволоки 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

699 82323000 
Ограждения проволочки из проволочной 
сетки (вольеры) 

полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

700 82324000 Ограждения проволочные "электропастухи" полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

701 82330000 Ограждения, трельяжи полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

702 100000000 Свои 
  

0,1 0 0 0 
 

703 101000002 Arrow Направление Смежника 
Одиночный 

символ 
 

0,3 
  

704 101000003 Отвод полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

705 101000004 Штрих зеленый полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

706 101000005 Штрих красный полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

707 101000006 Шрих синий полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

708 101000007 Штрих кирпичный полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

 



28 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

709 101000008 Штрих пурпурный полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

710 101000009 Штрих бирюзовый. полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

711 111000000 Рамка полилиния 
 

0,2 0 0 0 
 

712 111000001 Север 
Одиночный 

символ  

0,3 
  

713 111000002 Рамка А4_вер 
Одиночный 

символ  

0,3 
  

714 111000003 РамкаА4_гор 
Одиночный 

символ  

0,3 
  

715 111000004 РамкаА3_вер 
Одиночный 

символ  

0,3 
  

716 111000005 РамкаА3_ гор 
Одиночный 

символ  

0,3 
  

717 111000006 Заливка Полигон 
 

0,2 
 

255 255 
255 

718 121000100 Текст Роман 
  

0,05 
  

719 121000101 Роман_8 Таблица 
 

0,05 
  

720 121000102 Роман_9 Таблица 
 

0,05 
  

721 121000103 Роман_10 Таблица 
 

0,05 1 0 0 
 

722 121000104 Роман_11 Таблица 
 

0,05 
  

723 121000105 Роман_12 Таблица 
 

0,1 
  

724 121000106 Роман_13 Таблица 
 

0,1 
  

725 121000107 Роман_14 Таблица 
 

0,1 
  

726 121000108 Роман_15 Таблица 
 

0,1 
  

727 121000109 Роман_16 Таблица 
 

0,1 
  

728 121000110 Роман_17 Таблица 
 

0,1 
  

729 121000111 Роман_18 Таблица 
 

0,1 
  

730 121000112 Роман_19 Таблица 
 

0,1 
  

731 121000113 Роман_20 Таблица 
 

0,1 
  

732 121000114 Роман_24 Таблица 
 

0,1 
  

733 121000115 Роман_36 Таблица 
 

0,05 
  

734 122000100 Текст Роман Курсив 
  

0,1 
  

735 122000101 Роман_8к Таблица 
 

0,05 
  

 

 



29 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

736 122000102 Роман_9к Таблица 
 

0,05 
  

737 122000103 Роман_10к Таблица 
 

0,05 
  

738 122000104 Роман_11к Таблица 
 

0,05 
  

739 122000105 Роман_12к Таблица 
 

0,05 
  

740 122000106 Роман_13к Таблица 
 

0,05 
  

741 122000107 Роман_14к Таблица 
 

0,05 
  

742 122000108 Роман_15к Таблица 
 

0,05 
  

743 122000109 Роман_16к Таблица 
 

0,05 
  

744 122000110 Роман_17к Таблица 
 

0,05 
  

745 122000111 Роман_18к Таблица 
 

0,05 
  

746 122000112 роман_19к Таблица 
 

0,05 
  

747 122000113 Роман_20к Таблица 
 

0,05 
  

748 122000114 Роман_24к Таблица 
 

0,05 
  

749 122000115 Роман_36к Таблица 
 

0,05 
  

750 123000100 Текст Роман Жирный 
  

0,05 
  

751 123000101 Роман_8ж Таблица 
 

0,05 
  

752 123000102 Роман_9ж Таблица 
 

0,05 
  

753 123000103 Роман_10ж Таблица 
 

0,05 
  

754 123000104 Роман_11ж Таблица 
 

0,05 
  

755 123000105 Роман_12ж Таблица 
 

0,05 
  

756 123000106 Роман_13ж Таблица 
 

0,05 
  

757 123000107 Роман_14ж Таблица 
 

0,05 
  

758 123000108 Роман_15ж Таблица 
 

0,05 
  

759 123000109 Роман_16ж Таблица 
 

0,05 
  

760 123000110 Роман_17ж Таблица 
 

0,05 
  

761 123000111 Роман_18ж Таблица 
 

0,05 
  

762 123000112 Роман_19ж Таблица 
 

0,05 
  

763 123000113 Роман_20ж Таблица 
 

0,05 
  

764 123000114 Роман_24ж Таблица 
 

0,05 
  

 



30 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

765 123000115 Роман_36ж Таблица 
 

0,05 
  

766 124000100 Текст Arial курсив 
  

0,05 
  

767 124000101 Arial 5.5к Таблица 
 

0,05 
  

768 124000102 Arial 6к Таблица 
 

0,05 
  

769 200000000 Отмывка 
  

0,1 
  

770 200000001 Марон полилиния 
 

0,1 
  

771 200000002 Зеленый полилиния 
 

0,1 
  

772 200000003 Оливковый полилиния 
 

0,1 
  

773 200000004 Темносиний полилиния 
 

0,1 
  

774 200000005 Пурпурный полилиния 
 

0,1 
  

775 200000006 ТИЛ полилиния 
 

0,1 
  

776 200000007 Отмывка_кр полилиния 
 

0,1 
  

777 200000008 Лимон полилиния 
 

0,1 
  

778 200000009 Желтый полилиния 
 

0,1 
  

779 200000010 Синий полилиния 
 

0,1 
  

780 200000011 Розовый полилиния 
 

0,1 
  

781 200000012 Голубой полилиния 
 

0,1 
  

782 1110000001 промер полилиния 
 

0,1 0 128 0 
 

783 1210000001 огород полилиния 
 

0,1 
  

784 1210000003 Точки выноса 
Одиночный 

символ  

0,1 0 0 0 0 0 0 

785 1210000004 Вынос Пикет 
 

0 
 

255 255 
255 

786 1999999999 Изображения 
Растровое 

изображение  

0,1 
  

787 2000000000 ГосАкт полилиния 
 

0,3 0 0 128 
249 255 

249 

788 2000000001 Размер полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

789 2000000002 Черта 
Одиночный 

символ  

0,1 
  

790 2000000003 Линия выноски колодцев полилиния 
 

0,1 0 0 255 
 

791 2000000004 Сноска колодца (слева) полилиния 
 

0,1 0 0 0 
 

 

 



31 

 

Продолжение приложения 

1 2 3 4 5 6 7 8 

792 2000000005 
Подземный трубопровод 

полилиния 
 

0,1 
  

793 2000000006 
Кабель ЛЕП НН 

полилиния 
 

0,1 
  

794 2000000007 
Кабель ЛЕП ВН 

полилиния 
 

0 
  


